1

平成２６年度第２回契約監視委員会議事概要

1.日 時  平成 26年 6 月 11 日（水） 13：30～16：30

2.場 所  経済産業省別館 10 階産総研東京本部会議室

3.出席者  加々美委員長、青山委員、手柴委員、大谷委員、伊東委員

4.議 題

（1）平成 26 年度第 1回契約監視委員会時のご質問等事項への回答

（2）平成 26 年度第 1回契約監視委員会議事概要（案）

（3）平成 25 年度契約の点検

5.議事概要

議題（1）平成 26 年度第 1 回契約監視委員会時のご質問等事項への回答

・事務局から、資料１「平成 26 年度第 1回契約監視委員会時のご質問等事項への回答」に基

づき回答・追加報告を行った。なお、委員からの主な意見は次のとおり。

   ○一者応札改善に向け、より競争性を高めるための適切な仕様書にすべく、契約審査役によ

る審査を拡充している取り組みを評価する。契約審査役による審査のノウハウを契約担当

職員にも共有いただき、職員のレベルアップを期待したい。

   ○契約審査役においては、可能な限り地域センターで開催される契約審査委員会に赴き、

    その場において直接に審査いただき、職員の仕様書作成レベルを高めてもらいたい。

議題（2）平成 26 年度第 1 回契約監視委員会議事概要（案）

・事務局から、資料２「平成 26 年度第 1回契約監視委員会議事概要（案）」について報告を

行った。その結果、了承が得られた。

議題（3）平成 25 年度契約の点検

 ・事務局から資料３「一者応札・応募となった案件（一般競争：契約件数が多い販売店の上

位案件）29 件、資料４「一者応札・応募となった案件（一般競争：物品等購入以外の契約

金額上位案件）」13件、資料５「一者応札・応募となった案件（一般競争：同一メーカー類

似品の案件）」12 件、資料６「一者応札・応募となった案件（企画競争：契約金額の上位案

件）」2 件、資料７「一者応札・応募となった案件（公募随意契約：契約金額の上位案件）」

のうち 20件について説明を行った。その結果、特段の指摘はなかった。

 なお、資料 7については、全 49件の点検を終えることができなかったため、残り 29 件

は次回に点検することとなった。

以 上